
 

Comune di Torre de’ Negri 
PROVINCIA DI PAVIA 

 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 23 del 23-06-2025 

 
 
OGGETTO: DECRETO LEGGE 20 FEBBRAIO 2017, N. 14 RECANTE "DISPOSIZIONI URGENTI IN 
MATERIA DI SICUREZZA DELLE CITTA'", CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE 
18 APRILE 2017, N. 48. PATTI PER L'ATTUAZIONE DELLA SICUREZZA URBANA E 
INSTALLAZIONE DI SISTEMI DI VIDEOSORVEGLIANZA. DECRETO DEL MINISTRO 
DELLINTERNO, DI CONCERTO CON IL MINISTRO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE, DEL 
27 DICEMBRE 2024 PUBBLICATO SULLA G.U. N. 73 DEL 28.03.2025. ADESIONE E 
APPROVAZIONE PROPOSTA PROGETTUALE PER LA PARTECIPAZIONE AL BANDO DI 
FINANZIAMENTO MINISTERIALE. 
 

 
 

L'anno  duemilaventicinque il giorno  ventitre del mese di giugno alle ore 21:40, in 
videoconferenza, si è riunita la Giunta Comunale, regolarmente convocata dal Sindaco nei modi e 
nei termini di Legge. 
Risultano: 

 
Riboni Mara Sindaco Presente in videoconferenza 
Beltrame Fabio Assessore Presente in videoconferenza 
Marazzi Maurizio Assessore Presente in videoconferenza 
 
Totale Presenti    3, Assenti    0 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Sartori Michela Monica Silvia. 
 
La Sig,ra  Riboni Mara Sindaco, assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza dichiara 
aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine del giorno: 
  



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Visti: 
 

 il Decreto Legge 20 febbraio 2017, n. 14 “Disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle 
città, convertito con modificazioni dalla legge 18 aprile 2017, n. 48 

 la Legge 29 dicembre 2022, n. 197 ed in particolare l’articolo 1, comma 676 che ha 
incrementato i fondi relativi agli anni 2023, 2024 e 2025 relativi ai finanziamenti per 
l’installazione di impianti di videosorveglianza previsti nell’ambito dei patti per la 
sicurezza urbana; 

 il Decreto del Ministro dell’Interno, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle 
Finanze, del 27 dicembre 2024 pubblicato sulla G.U. n. 73 del 28.03.2025, che ha definito i 
criteri di ripartizione delle risorse nonché le modalità di presentazione delle richieste di 
ammissione ai finanziamenti con fondi statali, per la realizzazione di sistemi di 
videosorveglianza urbana da parte dei Comuni; 

 
Dato atto che i soggetti che possono beneficiare del finanziamento ministeriale sono Comuni in 
forma singola o associata ovvero Unioni di Comuni che hanno sottoscritto i patti per l’attuazione 
della sicurezza urbana; 
 
Considerato che il Comune di Torre de’ Negri, come indicato nel predetto Decreto Ministeriale, 
intende mantenere tra le proprie priorità, il contrasto dei fenomeni di criminalità diffusa e 
predatoria, mediante l’installazione di sistemi di videosorveglianza in determinate zone del 
territorio comunale, statisticamente più coinvolte ad azioni delittuose; 
 
Ravvisata la necessità di implementare il sistema di videosorveglianza presente sul territorio 
comunale mediante l’installazione di nuove postazioni con maggior riguardo alle aree 
maggiormente interessate da situazioni di degrado e di illegalità e considerata l’opportunità di 
partecipare al bando di finanziamento ministeriale sopra citato al fine di attuare detta 
implementazione; 
 
Visto l’allegato progetto di fattibilità tecnica ed economica relativo alla realizzazione ed 
all'installazione dei sistemi di videosorveglianza, redatto sulla base delle criticità ed esigenze 
emerse sul territorio, che si condivide in tutte le sue parti e che prevede il seguente riparto dei 
costi: 
Costo totale del progetto = € 78.632,27 IVA compresa 
cofinanziamento ministeriale (80% del costo totale) = € 62.905,82 
risorse finanziarie del Comune (20% del costo totale) = € 15.726,45 
 
Dato atto che il Comune di Torre de’ Negri non ha già beneficiato del finanziamento nelle tre 
procedure precedenti a quella prevista dal decreto in parola; 
 
Considerato che è necessario procedere con l’approvazione del testo di accordo denominato “Patto 
per l'attuazione della Sicurezza Urbana” che dovrà essere sottoscritto dal Prefetto e dal Sindaco del 
Comune di Torre de’ Negri, con il quale si individua quale prioritario obiettivo l'installazione e/o il 
potenziamento dei sistemi di videosorveglianza comunali, nelle seguenti aree del territorio 
comunale, maggiormente interessate da situazioni di degrado e di illegalità: 



 Piazza Vittime di Nassirya 
 Incrocio via Aldo Moro 
 Cimitero 
 Pista Ciclabile 
 Via Belgioioso SP9 
 4.6 Sito 6 Acquedotto 
 Strada Fianco Acquedotto 
 Piazza Don Luigi 
 Centralizzazione Sistema Comune 
 SP 199 

 
Tenuto conto che il decreto interministeriale sopra richiamato prevede che venga dimostrato da 
parte del Comune di possedere la disponibilità delle somme, regolarmente iscritte a bilancio, 
ovvero l’impegno ad iscrivere quelle occorrenti ad assicurare la corretta manutenzione degli 
impianti e delle apparecchiature tecniche dei sistemi di videosorveglianza da realizzare, fino ad un 
massimo di cinque anni dalla data di ultimazione degli interventi; 
 
Dato atto che il Comune provvederà, a seguito della conferma dell’ammissione del progetto al 
predetto finanziamento: 
- ad appostare nel bilancio le conseguenti previsioni di entrata e di spesa; 
- ad inserire l’intervento nel pino triennale elle opere pubbliche 
 
Dato pertanto atto che la procedibilità dell’intervento rimane comunque subordinata all’avvenuto 
ottenimento del finanziamento ministeriale posto a co-finanziamento dello stesso; 
 
Riconosciuto che gli elaborati tecnici rispondono alle finalità da perseguire e che il progetto di 
fattibilità tecnico-economica è meritevole di approvazione; 
 
Ritenuto di partecipare all'iniziativa e, conseguentemente, di approvare il progetto, di autorizzare 
il Sindaco a presentare la domanda di finanziamento nelle modalità previste dal Decreto 
Ministeriale nonché di demandare al Responsabile del Settore Tecnico il compimento di tutti gli 
adempimenti necessari per l’esecuzione dell’intervento sino alla rendicontazione finale;  
 
Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile, espressi dai Responsabili di Area dell’Ente 
competenti, ai sensi dell’articolo 49 Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, così come sostituito 
dall’articolo 3, comma 1, lettera b, Decreto Legge 10 ottobre 2012, n. 174 convertito con 
modificazioni in Legge 07 dicembre 2012, n. 213, come da nota inserita nella presente 
deliberazione;  
 
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante: "Testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli enti locali";  
 
Con voti unanimi espressi nelle forme di legge; 
 

 
DELIBERA 

 



1. Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2. Di approvare la partecipazione al bando di finanziamento citato in premessa; 
 
3. Di approvare il testo di accordo denominato “Patto per l'attuazione della Sicurezza Urbana” che 
dovrà essere sottoscritto dal Prefetto e dal Sindaco del Comune di Torre de’ Negri, con il quale si 
individua quale prioritario obiettivo l'installazione e/o il potenziamento dei sistemi di 
videosorveglianza comunali, nelle aree del territorio comunale indicate in premessa, in quanto 
maggiormente interessate da situazioni di degrado e di illegalità; 
 
4. Di approvare il progetto di fattibilità tecnico-economica relativo alla realizzazione ed 
all'installazione dei sistemi di videosorveglianza, ai fini dell'assegnazione del cofinanziamento 
ministeriale come previsto dal decreto del Ministro dell’Interno, di concerto con il Ministro 
dell’Economia e delle Finanze, del 27 dicembre 2024 pubblicato sulla G.U. n. 73 del 28.03.2025, 
allegato alla presente deliberazione come parte integrante alla stessa e che prevede il seguente 
riparto dei costi: 
Costo totale del progetto = € 78.632,27 IVA compresa 
cofinanziamento ministeriale (80% del costo totale) = € 62.905,82 
risorse finanziarie del Comune (20% del costo totale) = € 15.726,45 
 
5. Di impegnarsi, a seguito dell’approvazione del progetto e l’esatta quantificazione del contributo 
da parte del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze per il 
tramite della Prefettura di Pavia: 
- ad utilizzare il «finanziamento» oggetto della richiesta esclusivamente per la realizzazione 
dell’intervento proposto;  
- a farsi carico del cofinanziamento proposto;  
- ad appostare nel bilancio le conseguenti previsioni di entrata e di spesa, destinando su appositi 
capitoli di bilancio le risorse finanziarie con cui si intende fare fronte alla spesa, e inoltre le somme 
occorrenti ad assicurare la corretta manutenzione degli impianti e delle apparecchiature tecniche 
per almeno 5 anni dalla data di ultimazione degli interventi; 
- ad aggiornare il piano triennale delle opere pubbliche, inserendo il progetto medesimo; 
 
6. Di autorizzare il Sindaco a presentare la domanda di finanziamento nelle modalità previste dal 
Decreto Ministeriale di cui in premessa; 
 
7. Di individuare nel Responsabile del Settore Tecnico il RUP del procedimento in questione, 
demandando allo stesso il compimento di tutti gli adempimenti necessari per l’esecuzione 
dell’intervento sino alla rendicontazione finale; 
 
8. Di dare atto che la presente deliberazione sarà pubblicata, con effetto di pubblicità legale, per 
quindici giorni consecutivi all’Albo pretorio online, nel sito web istituzionale del comune di Torre 
de’ Negri, accessibile al pubblico, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 124, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) e dell’articolo 32, commi 1 e 5, della Legge 18 Giugno 2009, n. 69;  
 
8. Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 125 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) e successive modifiche 
ed integrazioni, contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio, la presente deliberazione viene 
trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari. 

 



 
Successivamente, stante l’urgenza di provvedere alla presentazione della domanda di 

ammissione al finanziamento, con separata e unanime votazione,  
 

DELIBERA 
 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267. 
 
 
 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267 e s.m.i., in ordine alla 
regolarità tecnica, si esprime parere: Favorevole.  
Data: 23-06-2025 Il Responsabile del Settore 
 F.to Ing. Domenico Castelbuono 
 
 

PARERE DEL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267 e s.m.i., in ordine alla 
regolarità contabile, si esprime parere: Favorevole.  
Data: 23-06-2025 Il Responsabile del Settore 
 F.to  Mara Riboni 
  



Fatto, letto e sottoscritto: 
 

IL Sindaco 
F.to  Riboni Mara 

 

  
IL Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Sartori Michela Monica Silvia 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 
Il sottoscritto Segretario certifica che il presente verbale viene affisso all’Albo Pretorio di questo 
Comune il giorno  24-06-2025   e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Torre de’ Negri lì,    24-06-2025        IL Segretario Comunale 
 F.to Dott.ssa Sartori Michela Monica Silvia 

 
 

 
Nello stesso giorno  24-06-2025 in cui è stato affisso all’Albo Pretorio, il presente verbale viene 
comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.L.gs. n. 267 del 18.8.2000 T.U.E.L. 
 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’  
 
La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA il giorno    23-06-2025        per 
dichiarazione di immediata eseguibilità. 
 
Torre de’ Negri lì,   24-06-2025         IL Segretario Comunale 
 F.to Dott.ssa Michela Monica Silvia Sartori 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Torre de’ Negri lì,   24-06-2025         IL Segretario Comunale 
 (F.to Dott.ssa Sartori Michela Monica Silvia) 

 
 


